

ЗАКОН
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края
«О порядке управления и распоряжения государственной
собственностью Алтайского края»**

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 14 сентября 2006 года № 98-ЗС «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2006, № 125, часть III; 2009, № 158, часть I; 2011, № 183, часть I; 2012, № 192, часть I; 2015, № 229, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 сентября 2017 года, 7 июня 2018 года, 24 декабря 2019 года, 10 марта 2021 года, 7 октября 2022 года, 12 сентября 2023 года) следующие изменения:

1) в подпункте 1 части 1 статьи 1 слова «органом исполнительной власти Алтайского края в сфере управления государственным имуществом, иными органами исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края в сфере управления государственным имуществом, иными исполнительными органами Алтайского края»;

2) в пункте 2 статьи 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 4:

а) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) пункт 2 статьи 5 после слов «в подпункте «е» пункта 1 статьи 6» дополнить словами «и пункте 3 статьи 7»;

5) в статье 6:

а) в пункте 1:

подпункт «а» дополнить словами «, а также об изменении типа краевых государственных учреждений (автономных, бюджетных, казенных), переименовании указанных организаций, смены исполнительного органа Алтайского края, осуществляющего координацию и регулирование деятельности краевых государственных унитарных предприятий, краевых казенных предприятий, краевых государственных учреждений (автономных, бюджетных, казенных)»;

дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:

«б.1) по передаче объектов права собственности Алтайского края в безвозмездное пользование лицам, которым они могут быть переданы в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением передачи объектов электросетевого хозяйства системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации в соответствии с пунктом 7 статьи 46.4 Федерального закона от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»»;

в подпункте «д» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в подпункте «в» пункта 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в статье 7:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в подпункте «б» пункта 5.2 слова «(за исключением предусмотренного пунктом 3 статьи 8 настоящего Закона случая перераспределения движимого имущества)» исключить;

г) в пункте 6:

в абзаце третьем подпункта «а» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзаце первом подпункта «б» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом подпункта «г» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в пункте 7:

в абзаце третьем подпункта «а» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзаце первом подпункта «б» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

е) в пункте 8:

в абзаце третьем подпункта «а» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте «в» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

ж) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) принимает решения о передаче объектов электросетевого хозяйства, находящихся в собственности Алтайского края, в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации в соответствии с пунктом 7 статьи 46.4 Федерального закона от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»»;

з) в пункте 9:

в подпункте «а»:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце третьем слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в подпункте «б» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

и) в подпункте «а» пункта 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

7) в статье 8:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти Алтайского края» исключить, слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в подпункте «б» пункта 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

д) в пункте 6:

в подпункте «а»:

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в подпункте «б» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте «е» слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

е) в пункте 8 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

8) в части 4 статьи 8.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в статье 9:

а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

10) в статье 9.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Представление о даче согласия на назначение на должность руководителя краевого государственного унитарного предприятия вносится в Алтайское краевое Законодательное Собрание Правительством Алтайского края.»;

б) в части 6 слова «Губернатором Алтайского края или» исключить;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания о даче согласия на назначение на должность руководителя краевого государственного унитарного предприятия направляется в Правительство Алтайского края в течение трех рабочих дней со дня принятия такого постановления.»;

г) второе предложение части 9 изложить в следующей редакции: «Новое представление Правительства Алтайского края о даче согласия на назначение на должность руководителя краевого государственного унитарного предприятия должно быть внесено в течение трех месяцев со дня принятия Алтайским краевым Законодательным Собранием постановления об отказе в даче согласия на назначение на эту должность.»;

д) в части 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

11) в статье 11:

а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

12) в статье 12:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Абзацы третий и четвертый подпункта «а» пункта 5 и подпункт «ж» пункта 6 статьи 1 настоящего Закона распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 11 сентября 2024 года.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
2 апреля 2025 года
№ 12-ЗС



В.П. Томенко